Comunicato stampa

Analisi di Comparis sul potenziale di risparmio nell’assicurazione di base

Nel 2026, 0,2 milioni di adulti potrebbero risparmiare
anche piu del 40% sui premi di cassa malati

Nel 2026, i premi dell’assicurazione di base aumenteranno in media del 4,4%. Rimane
tuttavia molto ampio il divario tra i premi piu alti e quelli piu bassi nei vari cantoni e nelle
regioni di premi. Questo & quanto emerge da un’analisi del servizio di confronti online
comparis.ch. L’anno prossimo, infatti, circa 0,2 milioni di assicurati potrebbero comunque
risparmiare anche piu del 40% sui premi di cassa malati.

Zurigo, 07 ottobre 2025 — Dopo gli shock dei premi nel 2024 e nel 2025, nel 2026 i premi di cassa
malati aumenteranno in modo significativamente inferiore, con un incremento del 4,4%. Tuttavia,
un’analisi condotta dal servizio di confronti online comparis.ch mostra un notevole potenziale di
risparmio in caso di cambiamento della propria situazione.

Potenziale di risparmio massimo del 52%

Nel prossimo anno, oltre 0,2 milioni di assicurati adulti potrebbero ridurre i loro premi di almeno il
40%. E quanto emerge dall’analisi dei premi approvati dall’Ufficio federale della sanita pubblica
(UFSP). Il potenziale di risparmio pud essere realizzato passando a una delle cinque casse malati
piu convenienti nella propria regione di premi, e/o aumentando la franchigia, e/o scegliendo un
modello alternativo presso la propria cassa.

«Il 40% significa un risparmio di 2’200 franchi con un onere medio dei premi annuo di ben 5’500
franchi a persona», spiega Felix Schneuwly, esperto Comparis in assicurazione malattia.

Con una franchigia di 300 franchi & possibile ridurre i premi fino al 32%

E improbabile che persone con problemi di salute e che I'anno prossimo prevedono costi elevati
per trattamenti medici vorranno aumentare la loro franchigia. Eppure, nel 2026, oltre 43’000 adulti
con una franchigia minima di 300 franchi potrebbero realizzare un potenziale di risparmio dal 20 al
30% optando per un cambio di modello e/o assicurazione (cioé passando a una delle 5 casse
malati piu convenienti). Se si passasse all’'offerta piu conveniente, il numero salirebbe a 206°000.

Anche con la franchigia massima il risparmio é del 26%

C’e un potenziale di risparmio anche per chi ha gia una franchigia massima di 2’500 franchi.
L'anno prossimo, ad esempio, cambiando cassa malati ben 723 assicurati con una franchigia
massima potrebbero spendere dal 20 al 30% in meno per i premi (passando a una delle cinque
casse malati piu convenienti), e circa 21’000 assicurati passando all’'offerta pit conveniente.

Non conta solo il prezzo

La convenienza di un assicuratore non & perd sempre sinonimo di una qualita impeccabile del
servizio. E vero che nell'assicurazione di base tutte le casse malati offrono le stesse prestazioni,
ma la qualita dei servizi varia. Per esempio, molti degli assicuratori piu convenienti fanno
anticipare ai loro assicurati i costi per le cure mediche (seguendo il principio del «terzo garantey).



«Per questo motivo, e prima di cambiare cassa, agli assicurati che si trovano in ristrettezze
economiche si consiglia vivamente di informarsi sulle modalita di fatturazione», raccomanda
Schneuwly. Un buon indicatore per la valutazione della qualita di una nuova cassa malati & la
soddisfazione dei clienti.

Metodologia

In base ai dati sui premi assicurativi per il 2026 dell’Ufficio federale della sanita pubblica,
Comparis ha analizzato il potenziale di risparmio per gli adulti in tutta la Svizzera. Per determinare
il potenziale di risparmio massimo sono stati analizzati i dati delle compagnie assicurative pit
convenienti (almeno 100 assicurati) e di quelle piu care (almeno 100 assicurati).

Maggiori informazioni:

Felix Schneuwly

esperto in assicurazione malattia
telefono: 079 600 19 12

e-mail: media@comparis.ch
comparis.ch



Cassa malati piu economica e piu costosa 2026 per
capoluogo cantonale per adulti con franchigia CHF 2'500

Luogo di
residenza

Aarau

Altdorf

Appenzello

Basilea

Bellinzona

Berna

Coira

Delémont

Frauenfeld

Friburgo

dell'Ufficio federale della sanita pubblica.

Al grafico (codice embed allegato)

Cassa malati pit economica

Sanitas Modello Medico di

famiglia 1

Agrisano Argento AGRIsmart

Telmed

Sympany Vivao casamed hmo

CSS Assicurazione Studi
medici della salute Doctor

CHF

Agrisano AGRIsmart Telmed

Sympany Vivao flexhelp24

Sanitas TelMed

Assura QualiMed

Agrisano AGRIsmart TelMed

CSS Medico di famiglia Profit

Premio della cassa piu
conveniente in CHF

326,25

253,00

215,90

416,30

449,90

388,30

302,90

403,50

303,30

366,20

Cassa malati piu
costosa

Modello standard
Swica

Modello standard
Sana24

Modello standard
Avenir

Modello standard
Vita Surselva

Modello standard
Swica

Modello standard
Rhenusana

Modello standard
Slkk

Modello standard
Galenos

Modello standard
Aquilana

Modello standard
Rhenusana

) @

Fonte: Comparis ha analizzato il potenziale di risparmio per gli adulti in tutta la Svizzera sulla base dei dati sui premi assicurativi 2026

Premio cassa piu
costosa in CHF

459,10

516,80

386,00

650,40

649,30

586,80

499,90

592,70

439,60

506,60

Differenza in
CHF

-132,85

-263,80

-170,10

-234,10

-199,40

-198,50

-197,00

-189,20

-136,30

-140,40

c@mparis.ch

comparis.ch SA

Birmensdorferstrasse 108

CH-8003 Zurigo


https://public.flourish.studio/visualisation/25449505/

Cassa malati piu economica e piu costosa 2026 per
capoluogo cantonale per adulti con franchigia CHF 300

Luogo di
residenza

Aarau

Altdorf

Appenzell

Basel

Bellinzona

Bern

Chur

Delémont

Frauenfeld

Freiburg

Fonte: Comparis ha analizzato il potenziale di risparmio per gli adulti in tutta la Svizzera sulla base dei dati sui premi assicurativi 2026

Cassa malati pit
economica

Agrisano AGRIsmart

Agrisano AGRIsmart

Sympany Vivao casamed
hmo

CSS Assicurazione Studi
medici della salute

Agrisano AGRIsmart

Sympany Vivao flexhelp24

Sanitas TelMed Compact
One

Agrisano AGRIsmart

Agrisano AGRIsmart

Sympany Vivao flexhelp24

dell'Ufficio federale della sanita pubblica.

Al grafico (codice embed allegato)

Premio della cassa piu
conveniente in CHF

431,10

357,80

335,20

535,60

554,70

507,70

422,40

515,90

408,20

466,10

Cassa malati piu
costosa

Modello standard
Swica

Modello standard
Sana24

Modello standard
Avenir

Modello standard
Vita Surselva

Modello standard
Swica

Modello standard
Rhenusana

Modello standard
Slkk

Modello standard
Minica Galenos

Modello standard
Aquilana

Modello standard
Rhenusana

)= B

Premio cassa piu
costosa in CHF

578,40

636,80

505,00

774,35

768,70

705,80

620,50

712,60

558,90

625,60

Differenza in
CHF

-147,30

-279,00

-169,80

-238//5

-214,00

-198,10

-198,10

-196,70

-150,70

-159,50

c@mparis.ch

comparis.ch SA

Birmensdorferstrasse 108

CH-8003 Zurigo


https://public.flourish.studio/visualisation/25449596/

Allegato

Embeded-Codes dei grafici

«Cassa malati piu economica e piu costosa 2026 per capoluogo cantonale per adulti con
franchigia CHF 2'500»

iframe:

<iframe src="https://flo.uri.sh/visualisation/25449505/embed' title="Interactive or visual content'
class="flourish-embed-iframe' frameborder='0'" scrolling='no' style='width:100%;height:600pXx;'
sandbox="allow-same-origin allow-forms allow-scripts allow-downloads allow-popups
allow-popups-to-escape-sandbox allow-top-navigation-by-user-activation'></iframe>

script:

<div class="flourish-embed flourish-table" data-src="visualisation/25449505?1068018"><script
src="https://public.flourish.studio/resources/embed.js"></script><noscript><img
src="https://public.flourish.studio/visualisation/25449505/thumbnail" width="100%" alt="table
visualization" /></noscript></div>

«Cassa malati piu economica e piu costosa 2026 per capoluogo cantonale per adulti con
franchigia CHF 300»

iframe:

<iframe src='https://flo.uri.sh/visualisation/25449596/embed' title="Interactive or visual content'
class="flourish-embed-iframe' frameborder='0'" scrolling='no' style="width:100%;height:600pXx;'
sandbox="allow-same-origin allow-forms allow-scripts allow-downloads allow-popups
allow-popups-to-escape-sandbox allow-top-navigation-by-user-activation'></iframe>

script:

<div class="flourish-embed flourish-table" data-src="visualisation/254495967?1068018"><script
src="https://public.flourish.studio/resources/embed.js"></script><noscript><img
src="https://public.flourish.studio/visualisation/25449596/thumbnail" width="100%" alt="table
visualization" /></noscript></div>

Chi & comparis.ch

Con oltre 80 milioni di visite all’anno, comparis.ch € uno dei siti web svizzeri piu utilizzati. L’azienda confronta tariffe e prestazioni di
casse malati, assicurazioni, banche e gestori di telefonia e presenta la piu grande offerta online di auto e immobili in Svizzera.
Grazie ad ampi confronti e valutazioni esaustive, Comparis porta trasparenza sul mercato, rafforzando cosi il potere decisionale
dei consumatori. La societa & stata fondata nel 1996 dall’economista Richard Eisler ed & di proprieta privata. L'azienda appartiene
ancora oggi principalmente al fondatore Richard Eisler. Comparis non & partecipata né dallo Stato né da altre imprese.



