

# Comunicato stampa

Analisi di Comparis sul potenziale di risparmio nell'assicurazione di base

# Nel 2026, 0,2 milioni di adulti potrebbero risparmiare anche più del 40% sui premi di cassa malati

Nel 2026, i premi dell'assicurazione di base aumenteranno in media del 4,4%. Rimane tuttavia molto ampio il divario tra i premi più alti e quelli più bassi nei vari cantoni e nelle regioni di premi. Questo è quanto emerge da un'analisi del servizio di confronti online comparis.ch. L'anno prossimo, infatti, circa 0,2 milioni di assicurati potrebbero comunque risparmiare anche più del 40% sui premi di cassa malati.

Zurigo, 07 ottobre 2025 – Dopo gli shock dei premi nel 2024 e nel 2025, nel 2026 i premi di cassa malati aumenteranno in modo significativamente inferiore, con un incremento del 4,4%. Tuttavia, un'analisi condotta dal servizio di confronti online comparis.ch mostra un notevole potenziale di risparmio in caso di cambiamento della propria situazione.

### Potenziale di risparmio massimo del 52%

Nel prossimo anno, oltre 0,2 milioni di assicurati adulti potrebbero ridurre i loro premi di almeno il 40%. È quanto emerge dall'analisi dei premi approvati dall'Ufficio federale della sanità pubblica (UFSP). Il potenziale di risparmio può essere realizzato passando a una delle cinque casse malati più convenienti nella propria regione di premi, e/o aumentando la franchigia, e/o scegliendo un modello alternativo presso la propria cassa.

«Il 40% significa un risparmio di 2'200 franchi con un onere medio dei premi annuo di ben 5'500 franchi a persona», spiega Felix Schneuwly, esperto Comparis in assicurazione malattia.

### Con una franchigia di 300 franchi è possibile ridurre i premi fino al 32%

È improbabile che persone con problemi di salute e che l'anno prossimo prevedono costi elevati per trattamenti medici vorranno aumentare la loro franchigia. Eppure, nel 2026, oltre 43'000 adulti con una franchigia minima di 300 franchi potrebbero realizzare un potenziale di risparmio dal 20 al 30% optando per un cambio di modello e/o assicurazione (cioè passando a una delle 5 casse malati più convenienti). Se si passasse all'offerta più conveniente, il numero salirebbe a 206'000.

# Anche con la franchigia massima il risparmio è del 26%

C'è un potenziale di risparmio anche per chi ha già una franchigia massima di 2'500 franchi. L'anno prossimo, ad esempio, cambiando cassa malati ben 723 assicurati con una franchigia massima potrebbero spendere dal 20 al 30% in meno per i premi (passando a una delle cinque casse malati più convenienti), e circa 21'000 assicurati passando all'offerta più conveniente.

### Non conta solo il prezzo

La convenienza di un assicuratore non è però sempre sinonimo di una qualità impeccabile del servizio. È vero che nell'assicurazione di base tutte le casse malati offrono le stesse prestazioni, ma la qualità dei servizi varia. Per esempio, molti degli assicuratori più convenienti fanno anticipare ai loro assicurati i costi per le cure mediche (seguendo il principio del «terzo garante»).

«Per questo motivo, e prima di cambiare cassa, agli assicurati che si trovano in ristrettezze economiche si consiglia vivamente di informarsi sulle modalità di fatturazione», raccomanda Schneuwly. Un buon indicatore per la valutazione della qualità di una nuova cassa malati è la soddisfazione dei clienti.

### Metodologia

In base ai dati sui premi assicurativi per il 2026 dell'Ufficio federale della sanità pubblica, Comparis ha analizzato il potenziale di risparmio per gli adulti in tutta la Svizzera. Per determinare il potenziale di risparmio massimo sono stati analizzati i dati delle compagnie assicurative più convenienti (almeno 100 assicurati) e di quelle più care (almeno 100 assicurati).

# Maggiori informazioni:

Felix Schneuwly esperto in assicurazione malattia telefono: 079 600 19 12

e-mail: media@comparis.ch

comparis.ch

# Cassa malati più economica e più costosa 2026 per capoluogo cantonale per adulti con franchigia CHF 2'500



Luogo di residenza	Cassa malati più economica	Premio della cassa più conveniente in CHF	Cassa malati più costosa	Premio cassa più costosa in CHF	Differenza in CHF		
Aarau	Sanitas Modello Medico di famiglia 1	326,25	Modello standard Swica	459,10	-132,85		
Altdorf	Agrisano Argento AGRIsmart Telmed	253,00	Modello standard Sana24	516,80	-263,80		
Appenzello	Sympany Vivao casamed hmo	215,90	Modello standard Avenir	386,00	-170,10		
Basilea	CSS Assicurazione Studi medici della salute Doctor CHF	416,30	Modello standard Vita Surselva	650,40	-234,10		
Bellinzona	Agrisano AGRIsmart Telmed	449,90	Modello standard Swica	649,30	-199,40		
Berna	Sympany Vivao flexhelp24	388,30	Modello standard Rhenusana	586,80	-198,50		
Coira	Sanitas TelMed	302,90	Modello standard Slkk	499,90	-197,00		
Delémont	Assura QualiMed	403,50	Modello standard Galenos	592,70	-189,20		
Frauenfeld	Agrisano AGRIsmart TelMed	303,30	Modello standard Aquilana	439,60	-136,30		
Friburgo	CSS Medico di famiglia Profit	366,20	Modello standard Rhenusana	506,60	-140,40		
		1 /3	)				
Fonte: Comparis ha analizzato il potenziale di risparmio per gli adulti in tutta la Svizzera sulla base dei dati sui premi assicurativi 2026 dell'Ufficio federale della sanità pubblica.							

Al grafico (codice embed allegato)

# Cassa malati più economica e più costosa 2026 per capoluogo cantonale per adulti con franchigia CHF 300



Luogo di residenza	Cassa malati più economica	Premio della cassa più conveniente in CHF	Cassa malati più costosa	Premio cassa più costosa in CHF	Differenza in CHF		
Aarau	Agrisano AGRIsmart	431,10	Modello standard Swica	578,40	-147,30		
Altdorf	Agrisano AGRIsmart	357,80	Modello standard Sana24	636,80	-279,00		
Appenzell	Sympany Vivao casamed hmo	335,20	Modello standard Avenir	505,00	-169,80		
Basel	CSS Assicurazione Studi medici della salute	535,60	Modello standard Vita Surselva	774,35	-238,75		
Bellinzona	Agrisano AGRIsmart	554,70	Modello standard Swica	768,70	-214,00		
Bern	Sympany Vivao flexhelp24	507,70	Modello standard Rhenusana	705,80	-198,10		
Chur	Sanitas TelMed Compact One	422,40	Modello standard Slkk	620,50	-198,10		
Delémont	Agrisano AGRIsmart	515,90	Modello standard Minica Galenos	712,60	-196,70		
Frauenfeld	Agrisano AGRIsmart	408,20	Modello standard Aquilana	558,90	-150,70		
Freiburg	Sympany Vivao flexhelp24	466,10	Modello standard Rhenusana	625,60	-159,50		
		1 / 3	)				
Fonte: Comparis ha analizzato il potenziale di risparmio per gli adulti in tutta la Svizzera sulla base dei dati sui premi assicurativi 2026 comparis.ch dell'Ufficio federale della sanità pubblica.							

Al grafico (codice embed allegato)

# **Allegato**

### Embeded-Codes dei grafici

«Cassa malati più economica e più costosa 2026 per capoluogo cantonale per adulti con franchigia CHF 2'500»

#### iframe:

<iframe src='https://flo.uri.sh/visualisation/25449505/embed' title='Interactive or visual content' class='flourish-embed-iframe' frameborder='0' scrolling='no' style='width:100%;height:600px;' sandbox='allow-same-origin allow-forms allow-scripts allow-downloads allow-popups allow-popups-to-escape-sandbox allow-top-navigation-by-user-activation'></iframe>

### script:

<div class="flourish-embed flourish-table" data-src="visualisation/25449505?1068018"><script
src="https://public.flourish.studio/resources/embed.js"></script><noscript><img
src="https://public.flourish.studio/visualisation/25449505/thumbnail" width="100%" alt="table
visualization" /></noscript></div>

«Cassa malati più economica e più costosa 2026 per capoluogo cantonale per adulti con franchigia CHF 300»

#### iframe:

<ir><iframe src='https://flo.uri.sh/visualisation/25449596/embed' title='Interactive or visual content' class='flourish-embed-iframe' frameborder='0' scrolling='no' style='width:100%;height:600px;' sandbox='allow-same-origin allow-forms allow-scripts allow-downloads allow-popups allow-popups-to-escape-sandbox allow-top-navigation-by-user-activation'></iframe>

### script:

<div class="flourish-embed flourish-table" data-src="visualisation/25449596?1068018"><script
src="https://public.flourish.studio/resources/embed.js"></script><noscript><img
src="https://public.flourish.studio/visualisation/25449596/thumbnail" width="100%" alt="table
visualization" /></noscript></div>

### Chi è comparis.ch

Con oltre 80 milioni di visite all'anno, comparis.ch è uno dei siti web svizzeri più utilizzati. L'azienda confronta tariffe e prestazioni di casse malati, assicurazioni, banche e gestori di telefonia e presenta la più grande offerta online di auto e immobili in Svizzera. Grazie ad ampi confronti e valutazioni esaustive, Comparis porta trasparenza sul mercato, rafforzando così il potere decisionale dei consumatori. La società è stata fondata nel 1996 dall'economista Richard Eisler ed è di proprietà privata. L'azienda appartiene ancora oggi principalmente al fondatore Richard Eisler. Comparis non è partecipata né dallo Stato né da altre imprese.